<sup>5</sup>*dētrahō, dētrahere, dētraxī, dētractum:* “speak in disparagement (of)” (OLD 8).

<sup>6</sup>*exorior, exorīrī, exortus:* “arise, present oneself”; here “get up to speak.”

<sup>7</sup>*assentātor, ūris, m.:* “flatterer, yes-man.”

<sup>8</sup>*sequācēs, ium, m.pl.:* “those addicted to following” (OLD 1b, but rare).

<sup>9</sup>*comprimō, comprimere, compressī, compressum:* “curb, subdue” (OLD 7); “silence” (OLD 8b).

<sup>10</sup>*quasi:* “in a manner of speaking, as it were” (OLD 9a).

<sup>11</sup>*vinea, ae, f.:* “vineyard.”

<sup>12</sup>*palmes, itis, m.:* “vine-branch, shoot.”

42.2 (85.797) “Si hunc preiuditio,<sup>1</sup> quod non arbitror, gravaveritis,<sup>2</sup> etiamsi recte, multos vos offensuros sciatis, et non deesse plurimos, qui eum defendere velint, presertim cum in presenti scripto nulla videamus, que aliquid obtineant aperte calumpnie, et quia iuxta<sup>3</sup> illud Jheronimi: ‘Semper in propatulo<sup>4</sup> fortitudo emulos habet, feriuntque summos fulgura<sup>5</sup> montes,’ videte, ne plus ei nominis conferatis violenter agendo, et plus nobis criminis ex invidia quam ei ex iusticia conqueramus.<sup>6</sup>

**Si hunc preiuditio ... sciatis** = *Si gravaveritis hunc pr(a)ejudic(i)o, quod non arbitror (feceritis), estiamsi (eum gravavertis) recte, sciatis vos multos effensuros (esse).* **hunc** = Abelardum. Andrée calls this “a conditional future ‘ideal’ sentence, representing the matter as still in suspense.” [I’m not sure what we call that in American grammar books.]

**que aliquid obtineant aperte calumpnie** = *qu(a)e aperte obtineant aliqui calumni(a)e.*

‘Semper in propatulo ... fulgura montes’: Jerome, *Hebraicae quaestiones in Genesim*, Praef. 18-20, quoting Horace, *Odes* 2.10.9-12.

Saepius ventis agitatur ingens  
pinus et celsae graviore casu  
decidunt tress feriuntque summos  
fulgura montis.

**videte, ne plus ei nominis conferatis** = *videte, ne conferatis ei [Abelardo] plus nominis.*  
**quam ei ex iusticia conqueramus**: the *quam* picks up *plus ... nominis* and *plus ... criminis*.

42.3 (86.807) “‘Falsus enim rumor,’ ut predictus doctor meminit, ‘cito opprimitur, et vita posterior iudicat de priore.’ Si autem canonice<sup>7</sup> agere in eum disponitis,<sup>8</sup> dogma<sup>9</sup> eius vel scriptum in medium proferatur, et interrogato libere respondere liceat, ut convictus vel confessus penitus obmutescat,<sup>10</sup> iuxta illam saltem<sup>11</sup> beati Nichodemi sententiam, qua Dominum ipsum liberare cupiens aiebat: *Numquid lex nostra iudicat hominem, nisi audierit ab ipso prius, et cognoverit quid faciat?*”